
www.sharghdaily.com یکشنبه۲
۲۴ اسفند  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۴۷

 ۲۲۳ شهید زن تا امروزسخنگوی دولت:
فاطمه مهاجرانی دیروز در پانزدهمین روز 
از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه کشورمان در گزارش تلویزیونی خطاب 
به ملت ایــران، تصریح کرد: از طرف اعضای 
هیئت دولــت و رئیس جمهور پزشــکیان از 
مردم شریف ایران به واسطه حضور حماسی 
در راهپیمایی روز قدس تشکر می کنم، مردم 
عزیز ایران در راستای رساندن صدای خود به 
جهانیان زیر بمباران دشمن به خیابان آمدند 
و این روز را پرشــورتر از هر سال برگزار کردند. 
مهاجرانــی افــزود: همچنین لازم اســت از 
حضور هر شــب مردم در خیابان ها و میادین 
شهر تشکر کنم که با حضور خود نشان دادند 
پای کار ایران ایســتاده اند. سخنگوی دولت با 
اشاره به حملات دشمن به مراکز غیرنظامی، 
تأکید کرد: در حملات دشــمن تاکنون تعداد 
شــهدای زن ۲۲۳ و تعــداد مصدومــان زن 
آسیب دیده در این حملات دو هزار و ۱۲۹ نفر 
بوده اســت. او همچنین از حمله دشمن به 
یکی از روستاهای بوئین زهرا و حمله به کمپ 
خانوادگی اشاره و خاطرنشان کرد: متأسفانه 
شــاهد آســیب به برج آزادی نیــز بودیم و 
مجموعه تاریخی چوگان شــهدا که یکی از 
شــاخص ترین نمادهای ثبت شده در یونسکو 
هســت نیز آسیب دیده اســت. مهاجرانی با 
اشــاره به رفع آســیب های واردشده ضمن 
قدردانی از تمــام نیروهای امــدادی و کادر 
درمــان که بــه گفتــه او این روزهــا پای کار 
ایران ایســتاده اند، گفت: در حملات دشــمن 
۴۳ واحد اورژانس نیز آســیب دیده است که 
ســه واحد آن به صورت کامل تخریب شده؛ 
همچنین ۳۲ آمبولانس آسیب دیده که از این 
میان پنج دســتگاه به صورت کامل از چرخه 
خدمت رسانی خارج شــده است. وی افزود: 
همچنین ســه دســتگاه اتوبوس آمبولانس 
آســیب دیده است و ۳۵ واحد درمانی و ۱۵۲ 
واحد بهداشتی در کشور دچار آسیب شده و 
متأسفانه تاکنون ۱۶ نفر از شهدا، کادر سلامت 

هستند.

۲۰۶ نفر رسیده استآمار شهدای دانش آموز و معلم به 
ســخنگوی دولت همچنین درخصوص 
آسیب به ســایر مراکز غیرنظامی، ادامه داد: 
متأســفانه ۱۲۰ مدرســه آســیب جدی دیده 
اســت و تعداد شــهدای معلم و دانش آموز 
بالغ بــر ۲۰۶ نفر اســت. او همچنین اظهار 
کرد: شاهد برقراری انرژی برق در شبکه بعد 
از حملات دشــمن بودیم تا شهروندان عزیز 
در این حوزه دچار کمبود و مشــکلی نباشند. 
سخنگوی دولت در بخش دیگری از سخنان 
خود به اســتقرار بیش از هزار خانوار تهرانی 
در ۱۲ مجموعه اقامتی پایتخت اشــاره کرد 
و گفت: براســاس اعلام شــهرداری تهران، 
ســاعت کار مترو تا ســاعت ۲۴ افزایش پیدا 
کرده اســت، همچنین اتوبوس های تندرو و 
مترو به صورت رایگان به خدمت رســانی به 
مردم ادامه می دهند. از ســوی دیگر میادین 
میــوه و تره بار تهــران از ســاعت ۸ صبح تا 
۱۶ و ســاعت کار فروشــگاه های شهروند از 
ســاعت ۸ تا ۱۹ بــه ارائه خدمــت به مردم 
می پردازند. مهاجرانی ثبت ملی نام مدرسه 
«شجره طیبه» را اقدامی در جهت ثبت سند 
مظلومیت ملت دانش دوست ایران دانست 
و تأکیــد کــرد: وزارت امور اقتصــاد و دارایی 
بــرای ترخیص کالاهای اساســی، تجهیزات، 
مــواد اولیه و دارو تســهیلات ویژه ای در نظر 
گرفته است. همچنین شرکت های بیمه برای 
پوشــش خطرات ناشی از جنگ، صدور انواع 
بیمه نامه هــا را آغاز کرده اند، از ســوی دیگر 
پرداخت خســارات بدون معطلــی در حال 

انجام است.

پهپادیزیر ضرب آتش سنگین موشکی و پایگاه های آمریکایی ها در منطقه روابط عمومی سپاه:
نیروی دریایی سپاه پاسداران در سحرگاه 
دیــروز طــی ســه فــوج تهاجــم در موج 
«چهل ونهــم» عملیات وعده صادق ۴ با رمز 
«یا رسول االله صلی االله علیه و آله» هم زمان 
پایگاه های تروریست های آمریکایی در منطقه 
را زیر ضرب آتش سنگین موشکی و پهپادی 
قرار دادنــد. در این عملیات موفق یگان های 
موشــکی و پهپادی ایران رادارهای پاتریوت، 
برج کنترل، ســوله های دفــاع هوایی پایگاه 
«الظفــره» را زیــر ضرب کوبنــده پهپادهای 
انهدامی و موشــک های بالســتیک نقطه زن 
قرار دادند. پایگاه «شــیخ عیسی» نیز با انواع 
موشــک و پهپاد مــورد اصابت قــرار گرفت 
و رادارهــای هشــدار اولیــه پایگاه، آشــیانه 
هواپیماها، رمپ مرکزی و مخازن ســوخت 
هواگردهای آمریکایی منهدم شدند و در آتش 
ســوختند. پایگاه بالگردی «العدیری» نیز زیر 
ضربات آهنین موشکی و پهپادی قرار گرفت. 
در ایــن پایگاه ســوله های تجهیــزات، محل 
تروریســت ها، ســوله های نگهداری  تجمع 

بالگردی این پایگاه منهدم شد.

«شرق» از حمله هوایی آمریکا به جزیره خارک گزارش می دهد

تلاقی جنگ و نفت
خبر

سیـاستسیـاست

شــرق: بامــداد شــنبه ۲۳ اســفندماه، جزیره خــارک در 
خلیــج فارس هــدف حمله هوایــی ایالات متحــده قرار 
گرفت؛ حمله ای که ســاعاتی بعد از ســوی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، اعلام شد. ترامپ در پیامی در شبکه 
اجتماعی «تروث سوشــال» مدعی شــد  فرماندهی مرکزی 
نیروهای ایــالات متحده (ســنتکام) به دســتور او یکی از 
ســنگین ترین حملات هوایی در تاریــخ خاورمیانه را علیه 
اهــداف نظامی ایران در جزیره خارک انجام داده اســت. او 
در این پیام نوشت  تمامی اهداف نظامی ایران در این جزیره 

به طور کامل نابود شده اند.
ترامپ در ادامه پیام خود ادعــا کرده بود  ایالات متحده 
از پیشرفته ترین تســلیحات جهان برخوردار است و با وجود 
توانایی حمله به زیرساخت های نفتی، تصمیم گرفته است  
این تأسیســات را هدف قــرار ندهد. رئیس جمهــور آمریکا 
در عین حال هشــدار داد  در صورت ایجــاد اختلال در عبور 
کشتی ها از تنگه هرمز توسط ایران، واشنگتن در این تصمیم 
تجدیدنظر خواهد کرد. ترامپ همچنین در بخشــی از پیام 
خود مدعی شده بود  ایران توان دفاع در برابر حملات آمریکا 
را ندارد و تأکید کرده  تهران هرگز به ســلاح هسته ای دست 
نخواهد یافت. رئیس جمهور آمریکا ســاعاتی پس از انتشار 
این پیام، بدون ارائه توضیحــی تکمیلی، ویدئویی از لحظه 
حمله به نقاطی از جزیره خارک منتشــر کــرد. در این ویدئو 
اصابــت چندین بمب بــه بخش هایی از جزیــره از جمله 
محدوده فرودگاه مشــاهده می شــد. او همچنین در پیامی 
دیگــر، تصویری از یــک بمب افکن رادارگریز «بــی-۲» را با 
عبارت «صلح از راه قدرت» منتشر کرد. در تصاویر منتشرشده 
از ســوی ترامپ، اصابت دســت کم ۱۴ بمب بــه نقاطی از 
جزیره دیده می شد. در همین حال شبکه سی ان ان به نقل از 
مقامات آمریکایی گزارش داد  در جریان این حمله، مکان های 
مرتبط با تجارت نفت ایران هدف قرار نگرفته اند. به گفته این 
منابع، عملیات انجام شده فقط بر اهدافی متمرکز بوده است 

که از دید مقامات آمریکایی جنبه نظامی داشته اند.

در خارک چه خبر است؟
گزارش های اولیه رســانه های داخلی کشــورمان نیز از 
وقوع انفجارهای متعدد در جزیره خارک حکایت داشت. در 
ایــن باره فارس به نقل از منابع میدانی اعلام کرد  در جریان 
این حمله صدای بیش از ۱۵ انفجار در نقاط مختلف جزیره 
شنیده شده است. به گفته این منابع، مهاجمان تلاش کرده 
بودند برخی تأسیسات از جمله سامانه های پدافندی ارتش، 

پایگاه دریایی جوشن، برج مراقبت فرودگاه و آشیانه بالگرد 
فلات قــاره را هدف قــرار دهند. مشــاهدات میدانی نیز از 
بلندشدن دود غلیظ از بخش هایی از جزیره حکایت داشت.
با این حــال منابع محلی اعلام کردند زیرســاخت های 
نفتی جزیره خارک در جریان این حملات آســیب ندیده اند. 
این در حالی بود که پیش از این مقامات کشور هشدار داده 
بودند هرگونه حمله به تأسیســات نفتــی و انرژی در ایران 
می تواند با واکنش گسترده ایران علیه زیرساخت های انرژی 
در منطقه مواجه شــود. در ساعات نخست پس از حمله، 
برخی منابع خارجی مدعی شده بودند سامانه های پدافندی 
جزیره به طور کامــل از کار افتاده اند، اما گزارش ها نشــان 
داد این ســامانه ها مدت کوتاهی بعد از حمله دوباره فعال 
شده اند. در همین حال گزارش های منتشرشده از وضعیت 
جزیره خارک نشان داد شــرایط در این جزیره پس از حمله 
در مدت کوتاهی به حالت عادی بازگشته است. خبرگزاری 
مهر به نقل از منابع محلی اعــلام کرد وضعیت در جزیره 
تحت کنترل قرار داشــته و فعالیت های روزمره در آن از سر 
گرفته شــده است. بر اســاس این گزارش، کارکنان صنعت 
نفت مســتقر در جزیره خارک در سلامت کامل قرار دارند و 
هیچ آسیبی به آنان وارد نشده است. تماس های خبرنگاران 

با منابع محلی نیز این موضوع را تأیید کرد.
گزارش هــای اولیــه مهر نیز نشــان می دهــد با وجود 
شنیده شدن چندین انفجار در جریان حمله، زیرساخت های 
حیاتی نفتی جزیره آســیبی ندیده انــد و فعالیت آنها ادامه 
دارد. بــه گفته منابــع آگاه، ارزیابی های اولیــه حاکی از آن 
اســت که این حمله نتوانســته به اهــداف راهبردی مورد 
نظر مهاجمان دســت یابد. در عین حــال برخی گزارش ها 
از حملــه به نقاط دیگری در خلیج فــارس نیز خبر دادند. 
خبرگــزاری مهر در خبر دیگری اعلام کــرد جنگ افزارهای 
آمریکا در اقدامی دیگر اسکله های مسافربری و گردشگری 
«شــیب دراز» و «کندالــو» در جزیره قشــم را نیز هدف قرار 
داده اند. گزارش های اولیه حاکی از واردآمدن خســاراتی به 
بازوهای اسکله و برخی تجهیزات بندری در این مناطق بود.

واکنش قرارگاه خاتم الانبیا و ادامه فعالیت زیرساخت ها
چند ساعت پس از اعلام خبر حمله، سخنگوی قرارگاه 
مرکــزی خاتم الانبیا ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی در 
بیانیه ای به اظهارات رئیس جمهور آمریکا واکنش نشان داد. 
در این بیانیه تأکید شــد در صورت حمله به زیرساخت های 
نفتی، اقتصادی یا انرژی جمهوری اســلامی ایران، تمامی 

زیرســاخت های مرتبط با آمریکا در منطقه که شرکت های 
آمریکایی در آن سهام دارند یا با این کشور همکاری می کنند، 
هدف قرار خواهند گرفت. در این پیام همچنین هشدار داده 
شد چنین زیرساخت هایی در صورت ادامه حملات به ایران 
نابود خواهند شــد. در بیانیه منتشرشــده از ســوی قرارگاه 
خاتم الانبیا تأکید شــد جمهوری اســلامی ایران پیش تر نیز 
نســبت به هرگونه تهدید علیه زیرساخت های انرژی خود 
هشدار داده اســت و هرگونه اقدام در این زمینه با واکنش 
متقابل مواجه خواهد شــد. این بیانیه همچنین اعلام کرد 

پاسخ به تجاوز باید متناسب با آن داده شود.

خارک؛ محور حساس در جنگ
حمله اخیر آمریــکا به جزیره خــارک، مهم ترین پایانه 
صادرات نفت ایران، بی شک نقطه عطفی در جنگ تحمیلی 
جاری به شــمار مــی رود. این اقــدام، که از ســوی طرف 
آمریکایی با هدف قراردادن تأسیســات نظامی اعلام شــد، 
عملا شــریان حیاتی اقتصادی ایران را وارد میدان درگیری 
کرده و ابعاد گســترده ای از تنش منطقه ای و جهانی را به 
همراه خواهد داشت؛ کمااینکه کارشناسان نظامی و انرژی 
تأکید می کننــد جزیره خارک با بیــش از ۵۵ مخزن ذخیره 
نفت و ظرفیت بارگیری بیش از ۳۴ میلیون بشــکه، نقش 
حیاتی در صادرات نفــت ایران دارد. لذا هرگونه تعرض به 
آن، نه تنها امنیت اقتصادی کشــور، بلکه ثبات بازار جهانی 
انرژی را تحــت تأثیر قرار می دهد. جزیره خــارک، واقع در 
خلیج فارس و در حدود ۳۸کیلومتری ساحل بندر گناوه، از 
دهه ۱۳۴۰ و پس از احداث تأسیسات نفتی، به یکی از نقاط 
حیاتی صادرات نفت ایران تبدیل شده است. بر اساس آمار 
«تنکر ترکرز»، در ســال ۲۰۲۵ بیش از ۹۵ درصد نفت خام 
صادراتی ایران از این ترمینــال به مقصد بازارهای جهانی، 
به ویژه چین، ارسال شد و در دو هفته اخیر نیز چند نفتکش 
موفــق به بارگیری از خارک شــده اند. این جزیره با داشــتن 
اسکله های آب عمیق قادر است نفتکش های غول پیکری 
را پذیرش کند که حجم بالایی از نفت خام را حمل می کنند 
و به همین دلیل خارک، اســتراتژیک ترین نقطه در ترانزیت 
انرژی ایران اســت. به واسطه چنین اهمیتی، آکسیوس در 
گزارش ۱۶ اسفند، حتی به احتمال تصرف این جزیره توسط 
دولت ترامپ اشاره کرده بود. یک هفته پیش نیز یائیر لاپید، 
رهبر اپوزیسیون اسرائیل، درخواستی دال بر هدف قرار دادن 
میادین نفتی و تأسیســات انرژی خارک را مطرح کرد. هدف 
اعلام شده این اقدام، فلج کردن اقتصاد ایران و ایجاد فشار بر 

تهران بود. هم اکنون، تهدیدهای نظامی در منطقه به ویژه در 
تنگه هرمز، تأثیر قابل توجهی بر عبور نفتکش ها و افزایش 
قیمت جهانی نفت گذاشــته اســت. در همیــن باره مارک 
کیمیت، ژنرال بازنشســته ارتش آمریکا و کارشناس نظامی 
در گفت وگو با شــبکه خبری سی ان ان هشــدار داده است 
هرگونه هــدف قرار دادن زیرســاخت های نفتی این جزیره، 
احتمالا واکنش متقابل ایران را به دنبال دارد و سطح تنش 
در منطقه را به شــدت افزایش می دهد. به گفته او: «اقدام 
آمریکا، جزیره خارک را به نوعی «گروگان» معادلات امنیتی 
منطقه تبدیل کرده اســت تا عبور کشــتی ها از تنگه هرمز 
تضمین شود. این تنگه که یکی از شریان های اصلی انتقال 
انرژی جهان است، در صورت اختلال، می تواند بازار جهانی 
نفت را به سرعت دچار نوســانات شدید کند». از این منظر، 
کارشناسان بر این باورند  واکنش ایران در صورت ادامه تهدید 
به زیرساخت های انرژی، می تواند دامنه درگیری را به دیگر 
نقاط خلیج فارس و حتی کشورهای منطقه گسترش دهد. 
پیرو نکته مذکور، سوء محاســبه ترامپ در حمله به خارک 
می تواند پیامدهای غیرقابل بازگشتی داشته باشد. تصمیم 
برای حمله به این جزیره  احتمالا با چنین برداشــتی شکل 
گرفته که فشــار مستقیم بر زیرساخت های حیاتی، تهران را 
وادار به عقب نشــینی از نقش نظارتــی خود بر تنگه هرمز 
یا تغییــر رفتار در میدان جنگ کند. این در حالی اســت که 
تجربه های گذشــته نشــان داده هرگونه تهدید مســتقیم 
زیرســاخت های حیاتــی ایــران، نه تنها بــه کاهش تنش 
نمی انجامد، بلکه احتمال گسترش درگیری و ورود بازیگران 

منطقه ای و فرامنطقه ای را افزایش می دهد.
از ســوی دیگر، گزارش هــای میدانی حاکی اســت که 
با وجــود حملات طــی دو هفته گذشــته از آغــاز جنگ، 

عملیات بارگیری نفت خام ایران در خارک ادامه داشــته و 
سامانه های پدافندی جزیره توانسته اند تهدیدها را دفع کنند. 
این موضوع نشان دهنده توانمندی ایران در حفظ عملیات 
حیاتی و پایداری امنیت ملی حتی در شــرایط بحران است. 
کارشناســان اقتصادی و نظامی هشــدار می دهند هرگونه 
اقــدام علیه خارک، نه تنها به ایــران، بلکه به کل معادلات 
انرژی و امنیت منطقه ضربــه خواهد زد و مدیریت بحران 

را پیچیده تر می کند.

نفت در میدان جنگ؛ پیامدهای منطقه ای و جهانی
فشــار آمریکا بر ایران با هدف محدودســازی عملیات 
در تنگــه هرمز، می تواند واکنش متقابــل تهران را به دیگر 
تأسیســات انرژی در خلیج فارس بکشــاند و دامنه بحران 
را گسترش دهد. تجربه تاریخی نشــان داده است  هرگونه 
تهدید مسیرهای حیاتی انرژی، از جمله تنگه هرمز، همواره 
با افزایش قیمت نفت و بی ثباتی بازار همراه بوده است. از 
منظر نظامی، ایران توانسته است با استفاده از سامانه های 
پدافندی و مدیریت هوشمند، امنیت خارک را حفظ کرده و 
عملیات صادرات نفت را بدون وقفه ادامه دهد. این نشان 
می دهد  هرگونه محاسبه آمریکا مبنی بر فشار نظامی برای 
تغییر رفتار تهران، با واقعیت های منطقه ای و توان دفاعی 
ایــران همخوانی نــدارد و احتمالا تأثیــر معکوس خواهد 
داشت. در نهایت، کارشناسان هشدار می دهند اقدام آمریکا 
در هدف قراردادن خارک، ترکیبی از جنگ نظامی و اقتصادی 
را رقم زده است. این اقدام نه تنها می تواند بحران را تشدید 
کند، بلکه مســیر مدیریــت تنش را پیچیده کرده اســت و 
پیامدهای آن برای کشــورهای منطقه و بازار جهانی انرژی 

جدی و طولانی مدت خواهد بود.

مهــدی بــازرگان: در روزهای اخیــر، رســانه های منطقه ای 
و فرامنطقــه ای گزارش هــای مختلفــی درباره تــلاش برای 
پایان دادن به جنگ و فعال شدن کانال های دیپلماتیک منتشر 
کرده انــد. در این خصوص «هاآرتص» مدعی شــد که ترکیه، 
عمــان و مصر ابتکار عمل بــرای آغاز یک رونــد دیپلماتیک 
به منظور توقف جنگ با ایران را در دســت گرفته اند. براساس 
این گزارش، میانجیگری ها با عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
و تا حدی با علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، 
در جریان اســت. همچنین هاآرتص اعلام کرد که نمایندگان 
این کشــورها با طرف آمریکایی در تماس هستند، اما جزئیاتی 
درباره برقراری ارتباط میان میانجی ها و اسرائیل ارائه نشده و 
مشخص نیست که آیا چنین ارتباطی برقرار شده است یا خیر. 
این در حالی است که علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی جمهوری اســلامی، روز دوشــنبه ۱۱ اسفند در پستی در 
شبکه ایکس، به زبان عربی نوشت که «ایران با ایالات متحده 

مذاکره نخواهد کرد».
البته علی هاشم، خبرنگار شبکه الجزیره، در حساب کاربری 
خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: «یک منبع موثق در 
تهــران به من اطلاع داده اســت که گزارش ها درباره ارســال 
پیام از طریق عمان، فرانســه یا هر واسطه دیگر صحت ندارد 
و هیچ نوع دیپلماسی در هیچ سطحی در جریان نیست». اگر 
این خبر مورد تأیید باشد، به وضوح پاسخ پرسش محوری افکار 
عمومی درباره زمان خاتمه جنگ روشن می شود؛ پرسشی که 
طی روزهای اخیر ذهن شــهروندان را به خود مشــغول کرده 
اســت. به عبارت دیگر، فقــدان هرگونه تعامــل دیپلماتیک 
نشان می دهد که پایان درگیری ها هنوز به هیچ فرایند رسمی 
یا مذاکره ای گره نخورده و شــرایط فعلی جنگ، همچنان در 
محــور میدان و تصمیمات راهبــردی طرف های درگیر تعیین 
می شود و تا به اکنون تکاپوهای پشت پرده وزن قابل توجهی 
در پایــان جنگ جــاری ندارد. بــا ورود دومین جنگ تحمیلی 
اسرائیل و آمریکا علیه ایران به شانزدهمین روز، شاید مهم ترین 
پرسش  افکار عمومی این باشــد که چه زمانی این درگیری ها 
پایان خواهد یافت؟ این پرســش در شرایطی مطرح می شود 
که فضــای منطقه ای و بین المللی به شــدت تحت تأثیر این 
جنگ قرار گرفته و بســیاری از بازیگران سیاســی و اقتصادی 
جهان تحولات آن را با دقت دنبال می کنند. با این حال، پاسخ 
به این پرســش چندان ساده نیســت. چون «جنگ» برخلاف 
بســیاری از پدیده های سیاسی، دیپلماتیک و اقتصادی، روندی 
خطی و قابل پیش بینی ندارد و در بسیاری از موارد تحت تأثیر 
مجموعه ای از متغیرهای پیچیده و بعضا غیرقابل پیش بینی 
قرار می گیرد. همین ویژگی ســبب می شــود کــه تحلیلگران 
در ارزیابــی زمان پایان آن با احتیاط ســخن بگوینــد و از ارائه 
پیش بینی های قطعی خودداری کنند. در این بین پیچیده گویی 
و تناقض گویی دونالد ترامپ هم بر شــدت ابهام درخصوص 
زمان پایان جنگ افزوده است؛ در این رابطه ترامپ، روز یکشنبه 
۱۰ اســفند از اقامتگاه خود در فلوریدا در گفت وگوی تلفنی با 
روزنامــه بریتانیایی «دیلی میل» اظهار کــرد که روند عملیات 
نظامی پیش بینی شــده معمولا چهار هفته طول می کشد. او 
با اشــاره به وسعت ســرزمینی ایران افزود که «ایران کشوری 
پهناور اســت، اما ما برآورد کرده ایم که این حملات نظامی در 
حدود چهار هفته به پایان برسد، یا حتی ممکن است کوتاه تر 
باشد». اما رئیس جمهوری آمریکا، ۲۰ اسفند گفت که «ایالات 
متحده ضربات شدیدی به ایران وارد کرده و نبرد آن هنوز پایان 

نیافته اســت». ترامپ، پیش تر اعلام کرده بــود که «جنگ با 
ایران به زودی به پایان خواهد رســید، زیرا عملا اهداف اصلی 
برای حمله دیگر باقی نمانده اند». او در گفت وگوی کوتاه پنج 
دقیقه ای با وب سایت «آکسیوس» افزود که «موارد جزئی باقی 
مانده اســت؛ هر زمان که بخواهم، آنهــا را خاتمه می دهم». 
این وب ســایت گزارش داد که ترامپ به طور علنی تأکید کرده 
عملیات نظامی او تا حد زیادی به اهداف تعیین شــده دست 
یافته اســت، با این حال مقامات آمریکایی و اسرائیلی تصریح 
کرده اند که تاکنون هیچ دســتور داخلی برای اعلام آتش بس 
صادر نشــده است. ترامپ در ادامه تناقض گویی هایش  عنوان 
کرد که «جنگ بســیار خوب پیش رفته و مــا جلوتر از برنامه 
اولیه حرکت کرده ایم. حتی در بازه شش روزه اولیه، خسارات 
واردشــده به ایران بیش از آن چیزی بوده که پیش بینی کرده 
بودیم». کارولین لیویت، ســخنگوی کاخ ســفید، روز جمعه 
ششم مارس (۱۵ اسفند) در گفت وگو با خبرنگاران در واشنگتن 
اظهار کرد که جنگ با ایران بین چهار تا شــش هفته به طول 
خواهد انجامید و ما در مســیر پیش بینی شــده برای دستیابی 
به اهداف تعیین شــده در ایــن جنگ حرکــت می کنیم». در 
همین حال، جی دی ونــس، معاون رئیس جمهوری آمریکا و 
پیت هگســت، وزیر دفاع این کشور، تأکید کردند که این جنگ 
«نامحدود» نخواهد بود. وزیر دفاع پیش تر اعلام کرده بود که 
«این یک جنگ بی پایان نیســت و ممکن است چهار هفته، دو 
هفته یا حتی شــش هفته طول بکشد». او همچنین افزود که 
رئیس جمهــور اختیار کامل برای تصمیم گیری در این زمینه را 
دارد. با این حال، ژنرال دن کین، رئیس ســتاد مشــترک ارتش 
آمریکا، دیدگاهی با خوش بینی کمتر ارائه داد و چند روز پیش 
تصریح کرد که «درگیری هنوز فاصله زیادی تا پایان دارد». این 
اظهارات نشان می دهد که میان مقام های ارشد آمریکا درباره 
مدت زمــان و پایان جنگ، تفاوت دیدگاه و بــرآورد وجود دارد 
و پیش بینی دقیق زمان خاتمه درگیری همچنان نامشــخص 
است. در مقابل، سپاه پاسداران اعلام کرد که برای ادامه جنگ 
آماده است و گفت توانایی و آمادگی کامل برای ادامه درگیری 
تا شــش ماه را دارد. سرلشــکر یحیی رحیم صفوی، مشاور و 

دستیار نظامی رهبری ایران اخیرا عنوان کرد: «تصورم این است 
که جنگ قبل از عید نوروز به پایان خواهد رسید؛ تصور و تحلیل 
من این است که آمریکا و اسرائیل تحمل جنگ طولانی مدت را 
ندارند و دوام نخواهند آورد به شــرط آنکه ما تداوم عملیات 

داشته باشیم».

پدیده غیرقابل محاسبه
همان طور کــه گفته شــد یکــی از مهم تریــن نکاتی که 
کارشناســان نظامی و سیاســی بر آن تأکید می کنند، ماهیت 
خاص جنــگ به عنوان پدیده ای پیچیده و چندبعدی اســت. 
جنگ در بســیاری از موارد براساس محاســبات دقیق آغاز یا 
اداره نمی شود و حتی در مواردی از دل سوءمحاسبه ها شکل 
می گیرد. در واقع بســیاری از جنگ های مهم تاریخ زمانی آغاز 
شــده اند که یکی از طرف ها یا حتی هر دو طرف درگیر، برآورد 
دقیقی از توانایی ها، ظرفیت ها و واکنش های طرف مقابل و نیز 
تبعات منطقه ای و جهانی آغاز تنش نداشته اند. همین مسئله 
موجب می شود که روند جنگ نیز به شکلی غیرقابل پیش بینی 
پیش برود و گاه برخلاف انتظار اولیــه بازیگران آن ادامه پیدا 
کند. به همین دلیل است که در تحلیل جنگ ها معمولا از ارائه 
زمان بندی مشــخص برای پایان درگیری ها پرهیز می شود. در 
بسیاری از موارد جنگ ها با هدفی محدود و در بازه زمانی کوتاه 
آغاز می شوند، اما در عمل به درگیری هایی طولانی مدت تبدیل 
می شوند. نمونه های متعددی از این وضعیت در تاریخ معاصر 
وجود دارد که نشــان می دهد حتی قدرت های بزرگ نیز قادر 
نبوده اند مســیر جنگی را که آغاز کرده اند به طور دقیق کنترل 
کنند. درباره جنگ کنونی نیز همین منطق برقرار است. اگرچه 
برخــی ناظران معتقدند این درگیری ممکن اســت در بازه ای 
کوتاه به پایان برســد، اما در مقابل گروهی دیگر از تحلیلگران 
احتمال طولانی ترشــدن آن را تا چندین هفته و حتی چند ماه 
مطرح می کنند. دلیل این اختلاف نظر آن است که عوامل مؤثر 
بر روند جنگ بســیار متعدد هســتند و هر یک از آنها می تواند 
مسیر درگیری را تغییر دهد. در چنین شرایطی پیش بینی زمان 
پایان جنگ بــدون در نظر گرفتن مجموعــه ای از متغیرهای 

سیاسی، نظامی و اقتصادی عملا امکان پذیر نیست.

معادلات پیچیده منطقه ای و نقش بازیگران خارجی
در کنار ماهیــت غیرقابل پیش بینی جنــگ، یکی دیگر از 
عوامــل مهم در تعیین روند آن مجموعه معادلات منطقه ای 
و بین المللی است که پیرامون این درگیری شکل گرفته است. 
جنگ کنونی فقط یک تقابل دوجانبه میان ایران و اســرائیل یا 
آمریکا نیست، بلکه در بستر یک محیط ژئوپلیتیک پیچیده مانند 
خاورمیانه در حال وقوع اســت که بازیگــران متعددی در آن 
نقش دارند. از یک سو، تصمیمات سیاسی و نظامی واشنگتن و 
تل آویو می تواند بر شدت و دامنه درگیری تأثیر بگذارد. هرگونه 
تغییر در راهبرد این دو بازیگر می تواند روند جنگ را به شــکل 
قابل توجهی تغییر دهد. از ســوی دیگر، تهران نیز بر اســاس 
محاسبات راهبردی خود تصمیم گیری می کند و نحوه واکنش 
ایران به تحولات میدان نبرد یکی از عوامل تعیین کننده در آینده 
جنگ محسوب می شود. علاوه بر این سه بازیگر اصلی، نقش 
قدرت های دیگر نیز در این معادله قابل توجه است. کشورهایی 
مانند روسیه و چین به عنوان بازیگران مهم در نظام بین الملل، 
تحولات این جنگ را با دقت دنبال می کنند و مواضع و اقدامات 
آنها می تواند بر فضای دیپلماتیک و سیاسی پیرامون این بحران 
تأثیر بگــذارد. در کنار این قدرت ها، برخی کشــورهای منطقه 
خلیــج فارس نیز بــه دلیل نزدیکی جغرافیایــی و پیوندهای 
اقتصادی و امنیتی با طرف های درگیر، در تحولات جنگ نقش 
مستقیم دارند. از سوی دیگر، متغیرهای اقتصادی و انرژی نیز 
در این جنگ اهمیت قابل توجهی دارند. منطقه خلیج فارس 
یکی از مهم ترین مراکز تولید و انتقال انرژی در جهان اســت و 
هرگونه تنش نظامی در این منطقه می تواند پیامدهایی گسترده 
برای بازارهای جهانی داشــته باشد. افزایش تنش ها در چنین 
منطقه حساسی ممکن اســت بازارهای انرژی را دچار نوسان 
کند و همین مســئله می تواند بر تصمیمات سیاسی بازیگران 
مختلــف تأثیر بگــذارد. وضعیت کنونی جنگ میــان ایران و 
آمریکا-اســرائیل، عرصه ای پیچیده از تضاد منافع منطقه ای 
و فرامنطقه ای ایجاد کرده اســت. برخی بازیگران مانند چین 
و کشــورهای عربی، با توجه به اهمیت ثبات اقتصادی و بازار 
انرژی، تمایل دارند این درگیری هرچه سریع تر به پایان برسد تا 
از افزایش قیمت نفت و فشار بر اقتصاد خود جلوگیری کنند. 
این کشــورها خواهان توقف جنگ و بازگشت جریان صادرات 
انــرژی به روال طبیعی هســتند و راهکارهــای دیپلماتیک را 
پیگیری می کنند. در سوی دیگر، اسرائیل به عنوان اصلی ترین 
بازیگر معــارض ایران، به دنبال ادامه جنگ اســت تا فشــار 
سیاســی و امنیتی بر تهران را افزایش دهد. در همین باره و به 
گزارش روزنامه «یدیعوت آحرونوت» منابع آگاه اسرائیلی فاش 
کردند که برآوردهای ارتش نشان می دهد جنگ با ایران ممکن 
است حداقل یک ماه ادامه داشته باشد. در این میان روسیه نیز 
منافع خاص خود را در ادامه درگیری می بیند؛ نوســانات بازار 
انرژی فرصت لغــو موقت تحریم ها و افزایش فروش نفت را 
فراهم  و هم زمان تمرکز جهانــی را از بحران اوکراین منحرف 

می  کند. این تقابل منافع نشــان می دهد پایــان جنگ نیازمند 
مدیریت ظریف و مذاکرات چندجانبه است.

ابهام در مسیر پایان جنگ
در کنــار آنچه گفته شــد، گزارش های تازه خبری نشــان 
می دهد  در داخل کاخ سفید کشمکشی پیچیده میان مشاوران 
و مقام هــای مختلف دربــاره جنگ با ایران جریــان دارد و بر 
اظهــارات متغیر دونالد ترامپ تأثیر گذاشــته اســت. برخی 
مشــاوران اقتصادی و سیاسی به رئیس جمهور آمریکا هشدار 
داده اند افزایش قیمت بنزین و شــوک نفتی می تواند حمایت 
داخلی از جنگ را کاهش دهد و خواستار تعریف محدودی از 
«پیروزی» و اعلام پایان عملیات شده اند. در مقابل، چهره های 
تندرو از جمله سناتورهای جمهوری خواه و مفسران رسانه ای 
فشار می آورند تا اقدامات نظامی علیه ایران ادامه یابد تا مانع 
تهدیــد منافع آمریکا شــوند. منابع آگاه می گوینــد ترامپ در 
روزهــای اخیر از اهداف اولیه گســترده فاصله گرفته و جنگ 
را عملیاتــی محــدود می داند کــه بخش عمــده اهداف آن 
تحقق یافته است. این کشمکش میان دیدگاه های محتاطانه 
و تندروها، نشــان دهنده اختلاف در تعیین زمان و نحوه اعلام 
پیروزی و پایان عملیات اســت و پیچیدگــی تصمیم گیری در 
بزرگ ترین عملیات نظامی آمریکا پس از جنگ عراق در ســال 
۲۰۰۳ را برجســته می کند. پیرو این دودســتگی در کاخ سفید 
اکنون خود ترامپ هم شــاید زمان دقیقی بــرای پایان جنگ 
متصور نیســت. با در نظر گرفتن تمامــی این عوامل، می توان 
گفت مســیر پایان جنگ همچنان با ابهام قابل توجهی همراه 
است. برخی تحلیلگران معتقدند اگر شرایط سیاسی یا نظامی 
به گونه ای تغییر کند که طرف های درگیر به این نتیجه برســند 
ادامه جنگ هزینه های بیشتری نسبت به دستاوردهای آن دارد، 
ممکن اســت زمینه برای کاهش تنش و پایان درگیری فراهم 
شود. در چنین حالتی احتمال دارد تلاش های دیپلماتیک برای 
برقراری نوعی آتش بس یا توافق موقت افزایش پیدا کند. با این 
حال، سناریوی دیگری نیز مطرح است که بر اساس آن جنگ 
ممکن اســت برای مدت طولانی تری ادامــه یابد. در صورتی 
که طرف های درگیر همچنان بــر اهداف راهبردی خود تأکید  
و تصور کنند کــه می توانند از طریق ادامه عملیات نظامی به 
نتایج مطلوب تری دســت یابند، احتمال طولانی ترشدن جنگ 
افزایش پیدا می کند. در چنین شرایطی ممکن است درگیری ها 
از مرحلــه فعلی عبور کرده و وارد فازهای جدیدی شــود. در 
این میان، موضع تهران نیز یکی از عوامل مهم در تعیین مسیر 
آینده جنگ محســوب می شود. نشانه ها حاکی از آن است که 
در مقطع کنونی تمایل چندانی برای فعال ســازی کانال های 
دیپلماتیک به منظور پایان ســریع درگیری ها وجود ندارد. این 
مسئله می تواند نشــان دهنده آن باشــد که تصمیم گیران در 
تهران ترجیح می دهند تحولات میدان نبرد را به عنوان عامل 
تعیین کننده در روند جنگ در نظر بگیرند. آنچه در حال حاضر 
می تــوان با اطمینان گفت این اســت که جنــگ کنونی وارد 
مرحله ای پیچیده و چندلایه شــده است؛ مرحله ای که در آن 
عوامل نظامی، سیاسی، اقتصادی و ژئوپلیتیک به طور هم زمان 
بــر روند تحــولات تأثیر می گذارنــد. در چنین شــرایطی ارائه 
پیش بینی دقیق درباره زمان پایان جنگ دشوار است و آینده این 
درگیری تا حد زیادی به نحوه تعامل و تصمیم گیری بازیگران 
اصلی در روزها و هفته های پیش رو بستگی دارد. حال باید دید 

که روز موعود پایان جنگ چه زمانی فرا خواهد رسید.

«شرق» از گمانه زنی های دیپلماتیک برای آتش بس و پیش بینی زمان پایان جنگ گزارش می دهد
خیلی دور؛ خیلی نزدیک
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